strălucitor în răsărit se găseşte în România, unde armata reconstituită atacă

viguros frontierele Carpaţilor, obţinând succese apreciabile”65.

Bătălia de la Mărăşeşti – 24 iulie/06 august - 21 august/3 septembrie

1917

Specialiştii noştri militari apreciază, pe baza unor analize complexe, că

operaţia de la Mărăşeşti, ar fi fost cea mai aspră încleştare la care a participat

armata română – nu doar în Primul Război Mondial, ci în toate timpurile.

La rândul lor, unii analişti străini au apreciat că respectiva încleştare este

Mărdărescu şi Henric Cihoschi, generalul francez Henri Berthelot, generalul erou

Ion Dragalina, căpitanului erou Grigore Ignat şi sublocotenentului erou Ecaterina

Teodoroiu. Toate aceste însemne memoriale aveau să dea o nouă strălucire

mausoleului de la Mărăşeşti.

Bătălia de la Oituz – 26 iulie/8 august - 9 august/22 august 1917

Această amplă şi aprigă operaţie de apărare încheie în mod strălucit

„triunghiul de foc” din vara fierbinte a anului 1917. Dar înainte de a vorbi pe scurt

despre ea, se cuvine să semnalăm faptul că trecătoarea de la Oituz fusese şi cu un

66 Colectiv, Patrie, Oştire, Eroism, Editura Academiei Oamenilor de Ştiinţă din România, Bucureşti,